(92) *Παλαιοῦ κεχρατηκότος έδοντ. Quare hic fortasse aliquis cur hunc morem, ut scilicet rectores provinciarum, si quid apud se novi contigisset, referrent ad principem, antiquum vocet Eusebius. Neque enim mos ille tunc quidem temporis valde vetustus erat, cum recens adhuc esset imperium Romanum, et nuperissime ab Augusto constitutum. Aut igitur dicendum est, Eusebium de suis temporibus intellexisse, cum morem illum antiquum vocavit, aut certe præsca illa tempora designasse, quibus res publica Romana populari imperio regebatur. Tunc enim proconsules et praetores qui in provinciis erant, missis ad senatum litteris, quidquid novi contigerat, renuntiabant.*

(93) *Ως τάς τε ἄλλας αὐτοῦ πυθόμενος τερατείας. Nestri codices, Regius, Maz., Med., cum Fuk. ac Savil., omnes uno consensu scriptum habent δις τάς τε ἄλλας, absque sensu. Recte igitur Rob. Stephanus emendavit, ως τάς τε ἄλλας, etc. Quod autem sequitur καὶ ως ὅτι pleonasmus est Eusebio familiaris, ut μὴ οὐχὶ et similia. Mallem tamen posterius istud ως expungere, ne molesta sit ejusdem particula repetitio.*

(93*) *Forē legendum δέ περ τε. Edīt.*

(94) *Vulg. ταύτης δὲ οὐν ἀπωσαμένης. Procul dubio scribendum est ταύτη δὲ οὖν, quam emendationem confirmat Nicephorus in lib. II, cap. 8; sic enim ait: Οὗτω δὲ τῆς συγκλήτου θουλῆς ἀπω-*

βαλομένης τὸν περὶ τοῦ Σωτῆρος λόγον, etc.

(95) *Τερτυλιαρδς, τοὺς Πρωμαίων νόμους ἡκριδωκός. Ex hoc loco quidam suspicati sunt, Tertullianum illum qui inter ecclesiasticos scriptores celebris habetur, jurisconsultum fuisse. Certe in indice Pandectarum, inter juris auctores ex quibus opus illud collectum est, recensetur Tertullianus qui libros octo quæstionum scripsit, et de castrensi peculio librum singularem. Sed non dubito quin hic diversus sit ab illo presbytero Carthaginensi. Neque vero Eusebius illum jurisconsultum fuisse dicit, sed tantum ait eum leges Romanas accuratissime colluisse. Quod quidem vel ex uno ejus Apologeticō licet cognoscere, in quo legum Romanarum sæpiissime meminit. Ac mihi quidem videtur Eusebius hunc unum Tertulliani librum legisse, cum solus hic ex Tertulliani librī in Græcum sermonem conversus fuisse.*

(96) *Tῶν ἐπὶ Πρώμης λαμπρῶν. Ex his verbis colligere quis posset Tertullianum Romæ vixisse, et unum fuisse ex senatorio ordine. Id enim sonant hæc verba. Constat tamen ex Hieronymo in Chronico et in libro De scriptoribus ecclesiasticis, Tertullianum domo Carthaginensem fuisse, patre centuriōne proconsularis officii. Quæ quidem militia non admodum fuit honorata, quippe cum ejusmodi milites nudum nomen militum habérent, rapsa autem apparitores essent proconsulum et viilibus mi-*